类别号标记：B
慈溪市人民政府浒山街道办事处文件
浒街办建〔2023〕2号                   签发人：房 科
——————————————————————————————————————————
对市十八届人大二次会议第337号建议的答复
孙雪峰代表：

您在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加快推进城中村改造的建议》（第337号）已收悉。经研究，现就有关主办意见答复如下：
浒山街道作为老城区，主城区城中村主要集中在我街道，主要有五大片区板块，一是以大塘河为轴线的楼家、三碰桥楼家板块，包括光辉社区、孙塘社区、楼家社区、东门社区、三碰桥社区、浒西社区；二是西二环西侧的城西沿山板块，包括施山社区、湾底社区、新眉社区；三是乌山路两侧的金山板块，包括社区虞家路社区、上叶家社区、东山社区，四是寺山路西侧的寺山路社区E板块,包括社区寺山路社区；五是城南天香桥板块，包括村天香桥村。共涉及社区（村）14个，占浒山街道社区（村）的一半多，涉及户数近8000余户，面域近2.0平方公里，在浒山街道可以说超三分之一的人口仍居住在土地面积占街道土地面积20%的城中村中，生活条件可想而知。多年来，街道一直在为城中村改造的项目推进不懈努力，每年都向市政府、上级主管部门要求加快推进浒山街道城中村改造项目，并完成多个板块的前期调研、资金测算等前期工作，为项目启动做好准备工作。

一、提出了通过对楼家板块的改造，同步完成对大塘河的拓宽、景观改造以贯通银泰商圈至新城大道，与新城河相连，形成一横一纵两大连贯的全新的居住、商业体系理念；提出了通过城西沿山板块的改造，打造全市独一无二的沿山亲水生态大环境、慈溪西大门名片理念。目前浒山街道正在实施的城南天香桥板块征迁工作，拆迁款发放已接近尾声，同时街道积极引进优质的开发商调研地块开发可行性方案，力争早日完成该板块的建设任务。

二、通过与市政府、上级主管部门多次对接、谋划，城西沿山板块、寺山路社区E板块、大塘河板块（三碰桥社区、孙塘社区、光辉社区）已列入我市旧城改造五年计划（2022~2026），街道将致力于以上板块的改造能及时推进。

三、浒山街道辖区段老329国道，属我市“古慈今韵 活力新河”精品线路打造范围。经街道建议，对老329国道沿线外立面等修复工程已列入项目计划之内；中央大厦东边地下停车场属农业银行产权，目前已开放公众车辆停放；西二环龙头山地块项目作为329国道综合治理一期项目，目前已完成8户企业的签约任务；空谷幽兰北侧朱家桥板块已完成前提入户调查，作为329国道综合治理二期项目，街道将根据市具体计划安排适时启动该板块的拆迁工作。

四、我市于2008年至2012年就已启动老小区改造与背街小巷改善工程，期间浒山街道完成老旧住宅小区改造29个，改造建筑面达120万平方米，改造后整个小区焕然一新，完全可以和新的小区进行比较。但随着社会的进步，各种新的理念和应用陆续体现在新小区中，人车分离、宜居休闲、智慧管理等等，再一次拉开了新老小区之间的差距。2019年起，慈溪市再一次启动老旧住宅小区改造，浒山街道自新一轮改造启动已完成改造和正在进行改造的小区共82个，改造建筑面积124.05万平方米，涉及户数14000余户，投入资金2.2亿元。改造内容也更贴近社会的发展，如小区停车位增设、电动汽车、电动自行车充电桩、周界报警系统、小区监控覆盖、进出口车辆道闸系统、人脸识别系统等。

五、除老旧住宅小区改造外，根据街道《文明浒城提升工程实施方案》文件精神，积极推动老旧小区既有多层住宅加装电梯及空中飞线整治，到目前为止已完成加装电梯4台，正在加装1台，完成申报1台，完成公示2台；完成空中飞线整治26个老旧小区（区块），正在整治14个老旧小区（区块），合计整治费用约250万元。后续街道将继续积极推进老旧住宅小区的改造，改变老旧住宅小区脏乱差面貌、消除消防安全隐患、提升公共服务能力等各类现状短板。

                            浒山街道办事处

                            2023年7月4日

    抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市自然资源和规划局、市住建局、市房屋征管办、市消防大队，浒山街道人大工作委员会，孙雪峰。
联 系 人：郑见定
联系电话：63993037